
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 25/11/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 17 novembre 2004, n. 212
 POR Puglia 2000-2006 - Asse IV - Sistemi locali di sviluppo - Misura 4.19 - "Interventi per la
capitalizzazione ed il consolidamento finanziario del sistema delle PMI, dell'artigianato, del turismo e del
commercio. Azione a) "Fondo di garanzia" - Pubblicazione della graduatoria delle Cooperative Artigiane
di Garanzia e Consorzi FIDI ammessi alle prestazioni del Fondo di Cogaranzia e Controgaranzia gestito
da Artigiancredito Puglia - Bari.
 
Il giorno 17 novembre 2004, in Bari, nella sede del Settore;
PREMESSO CHE:
- che il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000 - 2006 è stato approvato dalla Commissione
Europea l'8.8.2000, con Decisione n. C(2000) 2349;
 
- che il Complemento di Programmazione 2000 - 2006 e relativi cronogrammi delle Misure sono stati
approvati dalla Giunta Regionale in data 11 Dicembre 2000 e pubblicati sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia in data 16 Febbraio 2001;
 
- che la Legge Regionale 25 Settembre 2000, n. 13, ha stabilito le procedure per l'attivazione del
Programma Operativo Regionale 2000 - 2006;
 
- che all'interno dell'asse IV "Sistemi Locali di Sviluppo", del P.O.R. 2000 - 2006, la Misura 4.19 prevede,
per gli "Interventi per la capitalizzazione ed il consolidamento finanziario del sistema delle PMI,
dell'artigianato, del turismo e del commercio", l'individuazione di soggetti istituzionali abilitati attraverso
la procedura ad evidenza pubblica , quali beneficiari finali, per l'attivazione delle diverse azioni previste,
fra cui l'azione a) "Fondo di Garanzia";
 
- Considerato che la Misura 4.19 individua nell'Artigiancredito Puglia, uno dei soggetti istituzionali
abilitati ad attivare il Fondo di Garanzia e il Fondo di Cogaranzia e Controgaranzia quale soggetto
attuatore e coordinatore dei surrichiamati interventi, per quanto concerne le imprese artigiane;
 
- Considerato che Artigiancredito Puglia è un consorzio fidi di secondo grado, costituito in forma di
società cooperativa, ai sensi della L.R. 5/95, e rientrante tra quelli previsti dagli artt. 29 e 30 della L
5/10/1991, n. 317 e che, ai sensi dell'art. 155, 4° comma, T.U. Credito (D.lvo n. 385/1993), non è
soggetto alle disposizioni sugli intermediari finanziari ed è iscritto alla sezione separata dell'elenco
previsto dall'art. 106 di detto T.U.;
- Considerato che Artigiancredito Puglia è abilitato ad effettuare le operazioni finanziarie previste dalla
Misura e possiede strutture operative idonee ad assicurare la buona gestione dei Fondi;
 
- Visti i provvedimenti dirigenziali n. 5 del 14/2/02 e n. 13 dell'11/3/02, di approvazione dello schema di
convenzione da stipularsi con Artigiancredito;

1



 
- Vista la convenzione stipulata tra la Regione Puglia e l'Artigiancredito Scarl, rep. n. 005694, del
23/4/02 che stabilisce l'attivazione del "Fondo di Garanzia" e del "Fondo di Cogaranzia e
Controgaranzia";
 
- Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 19 del 10 Aprile 2002, di impegno a favore di Artigiancredito
Puglia della somma di Euro 4.131.655,19 (già £ 8.000.000.000), quale anticipazione sullo stanziamento
complessivo, a copertura del primo triennio 2001 - 2003, per l'effettuazione delle attività previste
nell'ambito dell'Azione a) Fondo di Garanzia, della Misura 4.19;
 
- Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 39 del 3 giugno 2002, di anticipazione a favore di Artigiancredito
per Euro 1.652.664,00 suddiviso in parti uguali fra il Fondo di Garanzia e il Fondo di Cogaranzia e
Controgaranzia.
 
- Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 299 del 25 Novembre 2003, di ulteriore impegno a favore di
Artigiancredito Puglia della somma di Euro 5.868.344,80, a copertura dell'intero stanziamento
complessivo, per l'effettuazione delle attività previste nell'ambito dell'Azione a) Fondo di Garanzia, della
Misura 4.19;
 
- Vista le note con le quali Artigiancredito ha trasmesso la graduatoria delle Cooperative Artigiane di
Garanzia e Consorzi FIDI ammessi alle prestazioni del Fondo di Cogaranzia e Controgaranzia
approvata dal Nucleo di Valutazione, così come di seguito elencata:
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale;
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
- Vista la D.G.R. n. 3261 del 28.7.98;
 
- Visto l'art. 5 della L.R. 7/97
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
- di prendere atto delle risultanze derivanti dal bando espletato da Artigiancredito Puglia Scasrl
relativamente alle Cooperative Artigiane e Consordi FIDI da ammettere alle prestazioni del Fondo di
Cogaranzia e Controgaranzia di seguito indicati;
 
- di pubblicare la graduatoria di seguito elencata:

2



 
- Il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare, è immediatamente esecutivo;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell'articolo n. 4 della
convenzione stipulata tra la Regione Puglia e Artigiancredito n. 005694 del 23 Aprile 2002.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli
stessi predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
La Responsabile della Misura 4.19
Dott. Egidia Grieco
 
Il Dirigente di Settore
Dr. Raffaele MATERA
 
__________________

3


